tia,

tia, inter quadraginta agnos simul in ovili conclusos, quem dominus vellet particulatim feligebat, et ad matrem in grege errantem deferebat. Venatores novimus, qui, si cervum aliquem, aut ejus cornua, semel duntaxat conspicati essent, aut vestigia ejus in luto vidissent: eundem postea, per eadem cornua, aut vestigia (tanquam ex ungue leonem), a caeteris omnibus certo distinguerent atque internoscerent: quinetiam, ex vestigiis jam primum visis, de ignoti cervi magnitudine, obesitate, et vigore judicarent; nempe, utrum viribus validus, an cursu defatigatus esset; simul, utrum mas an foemina, discernerent. Dicam adhuc amplius; sunt, qui in venatione, ubi quadraginta circiter canes feram insequuntur, omnesque simul elatis vocibus perstreperunt, singulos tamen, etiam eminus, internoscant, atque auditu solo intelligant, quis eorum primus, quis posterior sit; quis recto tramite incedat, quis avius aberret; num fugiat fera, an adsitet et cornibus repugnet; utrum longe praecurrat, an recens e cubili fuscitata fuerit. Atque haec omnia, in medio canum, hominum, cornuumque strepitu et fragore; idque in ignota, et obscura sylva. Haud magnopere itaque mirabimur, si diutius exercitati, singula ova, a quam gallina edita sint, intelligant. Vtinam profecto aequae in promptu esset, ex filio cognoscere genuinum patrem.

Praecipua autem ovorum differentia est, quod alia sint foecunda; alia infoecunda; quae etiam dicuntur improlifera, irrita, hypenemia sive subventanea, et zephyria. Hypenemia dicuntur, quae sine maris coitu edita ad pullationem inepta sunt; quasi a vento prognata forent: quemadmodum Varro<sup>a</sup> testatur, *equas in Lusitania vento concipere*. Est enim zephyri aura foecundissima, indeque illi nomen, quasi ζωνφόρος vitam ferens. Ita enim Virgilius:

<sup>a</sup> 2 De re rust. lib. ii. cap. 1.

—Zephyrique tepentibus auris

*Laxant arva sinus, superat tener omnibus humor,  
Parturit omnis ager, &c.*

Hinc antiqui, cum verno tempore, flante hoc vento, viderent gallinas, citra maris operam, ova parere; zephyrum eorundem procreationis auctorem crediderunt. Sunt etiam ova urina et cynosura, quae fiunt incubatione derelicta; sic dicta quod diebus canicularibus ova saepe putrescant, quia ob aestus nimios ab incubantibus gallinis deferuntur; vel etiam, quia ea anni tempestate crebro tonat. Aristoteles<sup>a</sup> enim asseruit, *ova perire, si gallina incubante, tonuerit.*

Ova illa foecunda censentur, quae, ablatis impedimentis extraneis, fotu blando de se pullos producant. Quod non solum fit a gallinae five matris incubatione, sed et cujusvis alterius avis, modo justae magnitudinis fuerit, ut operiendo foveat et protegat, aut alio quocunque blando calore. *Nihil enim secius, inquit Aristoteles<sup>b</sup>, sponte sua in terra, quam avium incubatu perficiuntur. Quemadmodum in Aegypto defodiunt in fimo terra obruto. Et Syracusis prodidere potatorem quendam, ovis sub storea humo stratis tamdiu potare solitum esse, dum ova excluderentur. Livia imperatrix quoque fertur ovum tamdiu in gremio fovisse, donec ex eo foetus redderetur. Hodieque in Aegypto, alibique, in clibanis five hypocaustis, pulli ex ovis generantur. Ovum itaque, ut Fabricius<sup>c</sup> vere asserit, non modo pulli uterus, et locus est; sed id etiam a quo tota pulli generatio pendet; quam ovum perficit, ut agens, ut materia, ut instrumentum, ut locus, et ut alia, si quae concurrunt.*

Certum enim est, pullum ab interno in ovo principio efformari; nihilque ovo perfecto ab incubatione accedere, praeter fotum et tutelam; quemadmodum nec gallina, pullis jam exclusis quidquam amplius tribuit, praeter benignum calorem et

<sup>a</sup> De hist. anim. lib. vi. cap. 2. Plin. lib. x. cap. 54.

<sup>b</sup> Ibid.

<sup>c</sup> Pag. 19.

curam, quibus a frigore et externis injuriis eos protegit, victumque facilem suppeditat. Desideratur igitur potissimum gallinae incubatio, ut exclusos jam pullos huc illuc deducat, victum idoneum quaerat et praeparet, alarumque tepore foveat. Quod aliis artibus haud facile praestiteris. Capones, et hybridae apud nos in vivariis ex phasiano et gallina geniti, ova quidem incubant et excludunt; pullos tamen commode deducere, curamque educationis sedulam praestare nesciunt.

Lubet hic mirari (de eadem re postea uberius disceptaturi) quanta sedulitate et patientia, aves foeminae fere omnes, dies noctesque totas nidis suis infideant, seseque macerent ac prae fame propemodum enecent; quantisque periculis sese exponant, ut ova tueantur; quae si aliquando coactae tantillum reliquerint, hem! quanto ardore, et festinatione eadem repetunt, et operiunt? Anates et anseres, interea dum paulisper abfuerint, ova stramine tegunt et occultant. Qua vero magnanimitate, imbelles saepe matres ova sua protegunt? quae tamen fortassis subventanea, aut urina fuerint, aut etiam non sua; imo vero artificialia interdum ova, ex creta aut ebore efficta, pari animi fortitudine defendunt. Stupendus profecto avium amor erga ovum iners, et vita privatum; quod tantae folicitudini nihil commodi aut voluptatis retribuatur. Quis non admiretur, affectum illum, aut furorem potius, glorientis gallinae; qui extingui nequit, nisi aqua frigida obruatur? Durante hoc animi impetu, cuncta negligit; et ceu furibunda, alas dimittit, dum hispidae furriguntur plumae; inquieta et querula obambulat; alias gallinas nido deturbat; ova passim quaerit, quae incubet; nec quiescit, donec aut illa nacta fuerit, aut pullos quos deducat; quos sane miro zelo et ardore convocat, fovet, pascit, et tuetur. Quam lepide risum movet gallina, dum supposititios anatis pullos (quos, pro suis, excludit) in aqua natantes sequitur, locumque saepe ambiens, cum periculo vadum tentat, invocatur, mirisque artibus ad se pellicere fatagit? Ova

Ova sterilia pullos non excludunt, auctore Aristotele<sup>a</sup>, quia humor eorum ab incubatione non crassescit, neque aut luteum, aut candidum a pristina natura immutatur. Verum de hac re postea in universali generationis contemplatione tractabimus.

Mulieres apud nos, ut ova cynosura et irrita a foecundis (quae pullos intus formatos habent) internoscant; post decimum quartum, aut decimum sextum a primo incubatu diem, ova in aquam tepentem molliter demittunt: quae fundum petunt, irrita habentur; foecunda, quae innatant. Si foetus in ovo grandior factus se alacrius moverit, ovum non modo huc illuc volutatur, sed et saltus edit. Et si aurem propius admo- veris per aliquot dies ante exclusionem, pullum intus calcitra- re, obstrepere, et pippire audies. Similes turbas ubi gallina in- cubans in nido senserit, ova revolvit, et accommodat, ut fedulae matres inquietos et plorantes infantes in cunis solent, donec pulli, debitam posituram nacti, quieverint.

Gallarum ova numero praeterea distinguuntur. *Aliquae enim gallinae*, ait Philosophus<sup>b</sup>, *toto anno pariunt, praeter men- ses brumales duos. Generosae quaedam, ante incubationis tem- pus, etiam sexagena pariunt. Quaequam haec minus sunt foecundae, quam plebeiae. Adrianicae gallinae parvae sunt: quo- tidie pariunt: morosae tamen sunt; et pullos interimunt saepe suos; ac sunt versicolores. E domesticis nonnullae etiam bis die pariunt. Jam vero etiam quaedam ob ingentem foecunditatem brevi interiire.*

In Anglia, aliquae gallinae quotidie ovum pariunt: sed fer- tiliores ut plurimum biduo continue pariunt; primum nempe ovum matutino tempore, secundum postridie sub vesperam; tertio autem die feriantur. Nonnullis quoque gallinis, ova sua rumpere, nidisque deserere consuetudo est. Morbo ne id fiat, an vitio, necdum constat.

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 2.*

<sup>b</sup> *Hist. anim. lib. vi. cap. 1.*

Ab incubatione etiam differentiae capi queunt : siquidem aliae femel, aliae bis terve, aliae multoties incubant. Florentinus auctor est, in Alexandria illa, quae ad Aegyptum spectat, gallinas quasdam *monofiras* dici, ex quibus pugnaces oriantur galli, quae bis aut ter incubent, post absolutionem scilicet pul-  
lis illis subtractis, seorsumque enutritis. Ita contingit, ut una gallina quadraginta, aut etiam sexaginta, et plures unico incubatu excludat.

Sunt etiam quaedam ova majora ; alia minora ; aliqua etiam minima, quae vulgo in Italia centenina dicuntur, et mulieres nostrae hodie, ut et olim, a gallo edita, et basiliscos pro-  
ductura fabulantur. *Vulgus*, inquit Fabricius<sup>a</sup>, *putat, exiguum hoc ovum esse ultimum gallinarum, cum jam centum ova gallina pepererit ; unde centeninum vocant, quod sine vitello est ; habet tamen caetera, ut chalazas, albumen, membranas, et corticem. Verisimile enim est, tunc generari, cum vitelli omnes jam in ova migrarunt, neque amplius in vitellario aliquis superest vitellus, qui in ovum evadere possit ; ex altera tamen parte, albuminis adhuc modicum superest : ex hoc enim modico credibile est ovulum propositum creari.* Mihi autem hoc minus verisimile videtur ; quia certum est, absumpto toto ovario, uterum quoque secundum (ita ab eo dictum) pariter extenuari, et in membranam flaccescere ; nec quidquam albuminis vel humiditatis in se continere. Addit Fabricius : *Ovum centeninum duplex reperitur, alterum sine vitello, et hoc vere centeninum dicitur, quod est ultimum a gallina emissum, cum quo gallina omnino cessat eo anni tempore ab ovis pariendis. Alterum est similiter pusillum ovum, quod vitellum habet, et non est ultimum a gallina editum, sed intermedium, et post illud gallina adhuc sequitur ova parere justae magnitudinis, sicuti antea : sed deficit in magnitudine, propter diminutam facultatem vegetalem ; sicuti accidit persico, et aliis*

*plantis; quae modo quidem plurima justae magnitudinis, nonnulla autem perpufilla efficiuntur. Potuisset his accensere inclementiam coeli, et foli, atque alimenti penuriam et pravitatem. Ultima autem ova semper perpufilla esse, non libenter concefferim.*

Nec defunt ovis sua monstra: *Augures enim, ait Aristoteles<sup>a</sup>, pro ostento habebant, quando ova tota lutea nascuntur; vel cum, discissa gallina, talia ova sub septo transverso, ubi foeminis ova adhaerent, inventa sunt magnitudine ovi perfecti.*

Huc quoque referri possunt ova gemellifica, quae duobus vitellis praedita sunt; quale nuper in utero gallinae perfectum, testaque obtectum reperi, cum vitellis, cicatriculis, atque albuminibus crassioribus, omnibus geminis; aderant etiam quatuor chalazae; albumen autem tenuius unicum duntaxat praedicta omnia circumambiebat; quod item membranae duae communes solum investiebant; et singulari cortice integebatur. Enimvero licet Aristoteles dicat, gallinas aliquas ejusmodi semper ova parere; isthuc tamen praeter naturae institutum non contingere, vix crediderim. Et quamvis ex istiusmodi ovis gemini pulli nascantur, ut nobis compertum est, contra quam arbitratur Fabricius: qui ait, ex tali ovo pullum procreari cum quatuor cruribus, duobusque capitibus, aut quatuor alis (qua de re infra aliquid dicitur): non sunt tamen vitales, sed plerumque cito pereunt; idque vel ob loci atque aëris in cortice defectum, vel quod alter alteri impedimento fit, et nocumentum adferat: neque enim fieri potest, ut uterque exclusioni aequè paratus sit, et non alter eorum abortus fiat.

Vt breviter et summatim dicam: differentiae ovorum sunt potissimum trium generum: alia nempe foecunda sunt, alia irrita: alia marem, alia foeminam productura: alia ex cognati generis parentibus, alia ex diversis oriuntur, et hybridas pullos

<sup>a</sup> *Aldrovandus ornithol. lib. xiv. pag. 260.*

pariunt; qualia a gallina et phasiano concipiuntur; et vel priorem vel posteriorem ineuntem marem referunt.

Quippe, auctore Aristotele<sup>a</sup>, *ovum quod per coitum constitutum est, transit e suo genere in genus aliud; si prius coëat (quae vel subventaneum, vel semine maris diversi conceptum fert) quam luteum in candidum mutetur. Atque ita et hyphenemia fiunt foecunda, et foecunda suscipiunt maris formam, qui posterior inierit. Quod si jam in album facta sit mutatio, fieri non potest, ut vel subventanea in foecunda mutantur, vel quae per coitum concepta gestantur, transeant in genus maris, qui secundus coërit. Est enim semen galli, ut facete Scaliger, quasi testamentum, cujus ultima voluntas valet.*